
 
 

 
N. Reg. Gen. 9 

 
 

DETERMINAZIONE  

AREA TECNICA 
Settore Edilizia Pubblica 

 
Oggetto:  LAVORI DI REALIZZAZIONE DI UN TRATO DI MURO DI CONTENIMENTO 

IN VIA CENTRO, FITTA'. PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE. 
 
 
L’anno  duemiladiciannove il giorno  ventotto del mese di gennaio 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 01/2019 con il quale vengono prorogate le funzioni di Responsabile 
della Posizione Organizzativa n. 4 – Area Tecnica all’ Ing. Assunta Burato; 
DATO ATTO che con Deliberazione di Giunta Comunale n.139 del 14/12/2018 si è provveduto ad 
autorizzare i Responsabili di Posizione Organizzativa ad adottare gli atti di gestione riguardanti le 
attività istituzionali per il periodo riguardante l’esercizio provvisorio 2019; 
VISTA la delibera di G.C. 53 del 11/04/2017, immediatamente eseguibile, con la quale veniva 
approvato l’atto di indirizzo per l’esecuzione dell’opera di allargamento di un tratto di strada presso la 
frazione di Fittà; 
VISTA la determina n. 162 del 18/04/2017 con la quale veniva affidato l’incarico all’arch. Michele 
Chiappini con studio a Monteforte d’Alpone in Via Chiaretto n. 8 P.Iva 03222310231 per la 
redazione dello studio di fattibilità tecnica  ed economica, del progetto definitivo, esecutivo, 
direzione dei lavori, contabilità, redazione del certificato di regolare esecuzione e coordinamento 
della sicurezza in fase progettuale ed esecutiva per i lavori di allargamento di un tratto di strada presso 
la frazione di Fittà  per l’importo di Euro  4.900,00 oltre oneri previdenziali ed Iva; 
VISTA la delibera di G.C. n. 93 del 21/07/2017 con la quale è stato approvato lo studio di fattibilità 
tecnica ed economica per la realizzazione di un tratto di muro di contenimento su strada in Via 
Centro, Fittà; 
VISTA la delibera di C.C. n.6 del 01/03/2018 con la quale veniva approvato il preliminare di 
compravendita per l’acquisizione dell’area oggetto di allargamento del tratto di strada; 
VISTA la delibera di G.C. n. 134 del 04/12/2018, immediatamente esecutiva, con la quale veniva 
approvato il progetto definitivo/esecutivo; 
VISTA la determina n. 433 del 14/12/2018 con la quale veniva determinato di appaltare i lavori di 
realizzazione di un tratto di muro di contenimento su strada in Via Centro -Fittà mediante affidamento 
diretto ai sensi dell’art.36, comma 2, lett.a) del D.Lgs. 50/2016 previa indagine di mercato mediante 
richiesta di offerta a imprese locali in possesso della qualificazione idonea per l’esecuzione dei lavori 
attraverso il sistema del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa); 

 

COMUNE DI SOAVE 
Provincia di Verona 



SETTORE EDILIZIA PUBBLICA n. 2 del 28-01-2019 Pag. 2 COMUNE DI SOAVE 

VERIFICATO che in relazione al servizio di cui trattasi, nel catalogo del Mercato Elettronico 
(MePa) è attivo il Servizio denominato “Lavori di manutenzione - Stradali, ferroviari ed aerei”; 
CONDIDERATO che nei termini previsti, tramite il portale Mepa sono state richieste n. 5 offerte a 
ditte qualificate con base d’asta Euro 32.199,00 oltre oneri di sicurezza di Euro 1.500,00 e sono 
pervenute n.5 offerte come segue: 
ELENCO DITTE INVITATE 
N. DITTE P.IVA 
1  MAINENTE COSTRUZIONI srl  0467320234 

2  ALBERTINI GIOVANNI srl  03033100235 

3  IMPRESA ZAMPIERI srl  02942170230 

4  SOAVE EDILSTRADE srl  02646450235 

5  I.CO.GE snc  02082020237 

 
ELENCO OFFERTE PERVENUTE ENTRO IL 15/01/2019 

N. NOME DITTA RIBASSO OFFERTO 
1 MAINENTE COSTRUZIONI srl  5,00% 

2 ALBERTINI GIOVANNI srl  8,88% 

3 IMPRESA ZAMPIERI srl  6,36% 

4 SOAVE EDILSTRADE srl  11,90% 

5 I.CO.GE snc  13,69% 

 
RITENUTO quindi di procedere con l’aggiudicazione sul portale MePA, a favore della ditta 
“I.CO.GE snc” con sede a Badia Calavena (VR) in Via G. Anselmi n. 35 P.Iva 02082020237 per 
l’importo di Euro 27.790,96 oltre Euro 1.500,00 per oneri della sicurezza ed un complessivo di Euro 
29.290,96 oltre iva;  
VISTO il D.Lgs. 50/2016; 
VISTO il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 
VISTO il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 
VISTO il Bilancio di Previsione 2019 in corso di formazione; 

 

DETERMINA 

1. di aggiudicare alla ditta “I.CO.GE snc” con sede a Badia Calavena (VR) in Via G. Anselmi n. 
35 P.Iva 02082020237 per l’importo di Euro 27.790,96 oltre Euro 1.500,00 per oneri della 
sicurezza ed un complessivo di Euro 29.290,96 oltre iva, l’esecuzione dei lavori di 
realizzazione di un tratto di muro di contenimento su strada in Via Centro –Fittà; 

2. di impegnare a favore della ditta “I.CO.GE snc” con sede a Badia Calavena (VR) in Via G. 
Anselmi n. 35 P.Iva 02082020237 l’importo di Euro 35.734,97 Iva compresa che trova 
finanziamento nel bilancio di previsione 2019 residui passivi 2018  capitolo 21820 risorsa 
10.05-2.05.99.99 (CIG Z2C26C7DD6); 

3. di impegnare l’importo complessivo di Euro 593,10 (importo lavori €. 33.699,00 x aliquota 
2,00% x percentuale gruppo lavoro 88%) previsto nel quadro economico approvato e 
conforme a quanto previsto con D.G.C. 93/17 che trova finanziamento sul bilancio di 
previsione 2019 residui passivi 2018 capitolo 21820 risorsa 10.05-2.05.99.99 come segue:  

- Euro 474,48 (80% di €. 593,10) a favore del “Gruppo di Lavoro” dell’opera così come 
costituito con delibera di G.C. n. 1/18; 

- Euro 118,62 (20% di €. 593,10) da destinare all'acquisto da parte dell'ente di beni, 
strumentazioni e tecnologie funzionali a progetti di innovazione anche per il progressivo uso 
di metodi e strumenti elettronici specifici di modellazione elettronica informativa per 
l'edilizia e le infrastrutture, di implementazione delle banche dati per il controllo e il 



SETTORE EDILIZIA PUBBLICA n. 2 del 28-01-2019 Pag. 3 COMUNE DI SOAVE 

miglioramento della capacità di spesa e di efficientamento informatico, con particolare 
riferimento alle metodologie e strumentazioni elettroniche per i controlli; 

4. di mantenere a disposizione per eventuali imprevisti e/o varianti l’importo di Euro 3.154,81 
che trova finanziamento sul bilancio di previsione 2019 residui passivi 2018 capitolo 21820 
risorsa 10.05-2.05.99.99; 

5. Di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata, ai sensi dell’art. 32 
comma 7 del D. Lgs. 50/2016 alla verifica del possesso dei prescritti requisiti in capo 
all’aggiudicatario; 

6. di assicurare l'effettiva tracciabilità dei pagamenti prevedendo che la fattura o altro 
documento contabile equivalente emesso nei confronti dell’Ente debba obbligatoriamente 
prevedere, al fine della sua liquidazione, il Codice Identificativo Gara CIG, il numero e la data 
della presente determinazione, nonché il numero di conto dedicato sul quale effettuare il 
pagamento;  

7. di dare atto altresì che il “Codice Univoco Ufficio” da indicare obbligatoriamente sulle fatture 
elettroniche emesse per la fornitura/servizio oggetto del presente affidamento è il seguente: 
UF8S1Q 

8. di dare atto che per effetto delle disposizioni introdotte dall’art. 1, commi 629 e 632, della 
Legge n. 190 del 23.12.2014 (split payment) il Comune provvederà, all’atto del pagamento 
della/e fattura/e al versamento al fornitore della sola quota parte imponibile e al versamento 
all’erario della quota parte relativa l’IVA; 

9. Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 30.06.2019; 
10. di inoltrare le fatture, debitamente liquidate, all’Area Economico/Finanziaria per l’emissione 

dei relativi mandati di pagamento, ai sensi dell’art. 185 del D.Lgs. 267/2000; 
11. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo mediante l’apposizione del visto 

di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile dell’Area 
Economico/Finanziaria, ai sensi dell’art.183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

12. di stabilire che il presente atto venga pubblicato per quindici giorni consecutivi all’Albo 
Pretorio del Comune on-line a titolo di pubblicità-notizia e nella sezione 
dell’Amministrazione Trasparente, ex D.Lgs n.33/2013. 

 
Il Responsabile del Settore Edilizia Pubblica 

F.to Burato Assunta 
 



SETTORE EDILIZIA PUBBLICA n. 2 del 28-01-2019 Pag. 4 COMUNE DI SOAVE 

 
VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

 
Ai Sensi e per gli effetti dell’articolo 153 – 5° comma del D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 si attesta 
l’esistenza della completa copertura finanziaria dell’impegno di spesa e della regolarità contabile 
della presente determinazione. 
 

X dell’impegno di spesa 
 
Soave, li 25-01-2019 

Il Responsabile  
Economico / Finanziario 
   LAMBERTO GOBBETTI 

Nr. _____________ Reg. Pubblicazioni 
Il presente provvedimento viene pubblicato, all’albo on-line del Comune di Soave, dal    
per quindici giorni all’Albo Pretorio del Comune. 
 
Soave, li                           IL/LA  DELEGATO/A 
                
 



SETTORE EDILIZIA PUBBLICA n. 2 del 28-01-2019 Pag. 5 COMUNE DI SOAVE 

 

COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE VIENE TRASMESSA A: 

 SEGRETERIA /CED    …………….. …………………. 

 PROTOCOLLO     ……………. …………………. 

 COMANDO VIGILI URBANI   ……………. …………………. 

 BIBLIOTECA     ……………. …………………. 

 PERSONALE      ……………. …………………. 

 AFFARI GENERALI 

CONTRATTI E AFFARI LEGALI   ……………. …………………. 

 DEMOGRAFICO-STATISTICA   ……………. …………………. 

 MANDAMENTALE     ……………. …………………. 

 COMMERCIO     ……………. …………………. 

 SERVIZI SOCIALI-ASSISTENZA  ……………. …………………. 

 RAGIONERIA     ……………. …………………. 

 TRIBUTI      ……………. …………………. 

 PATRIMONIO E SERVIZI   ……………. …………………. 

 EDILIZIA PRIVATA    ……………. …………………. 

 LL.PP.      ……………. …………………. 

X INTRANET     …………………………………. 

Li, ………………………    UFFICIO  SEGRETERIA 
                                                        Alessandra Tebaldi – Paola Casarotti 


